Р Е С П У Б Л И К А
Т А Т А Р С Т А Н

С О В Е Т  Т И М Е Р Ш И К С К О Г О
С Е Л Ь С К О Г О  П О С Е Л Е Н И Я

С А Б И Н С К О Г О
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

Т А Т А Р С Т А Н  Р Е С П У Б Л И К А С Ы

С А Б А  М У Н И Ц И П А Л Е
Р А Й О Н Ы

Т И М Е Р Ш Ы К  А В Ы Л  > К ИРЛЕГЕ
С О В Е Т Ы

422057, Республика Татарстан, Сабинский
район,

с.Тимершик, ул. Пионерская, 19 а
тел. (84362)2-23-23

422057, Татарстан Республикасы, Саба
районы,

Тимершык авылы, Пионер урамы, 19 а йорт
тел. (84362)2-23-23

е-таН: Т|тег.5аЬШа1аг.ги

РЕШЕНИЕ КАРАР
05.07.2023 №20

О внесении изменений в решение Совета
Тимершикского сельского поселения
Сабинского муниципального района
Республики Татарстан от 20.05.2009г. №11
«Об утверждении Положения «Об
организации и осуществлении первичного
воинского учета граждан на территории
Тимершикского сельского поселения
Сабинского муниципального района»

На основании протеста Прокуратуры Сабинского района от 26.06.2023 №02-
08-02-2023/478-23-20920031, Совет Тимершикского сельского поселения
Сабинского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Внести в Положение об организации и осуществлении первичного

воинского учета граждан на территории Тимершикского сельского поселения от
20.05.2009г №11 «Об организации и осуществлении первичного воинского учета
граждан на территории Тимершикского сельского поселения Сабинского
муниципального района» (далее по тексту -  Положение) следующие изменения:

1.1. пункт 2.1. Положения дополнить новым абзацем пятым следующего
содержания:

«- проведение плановой работы по подготовке необходимого количества
военно-обученных граждан, пребывающих в запасе, для обеспечения мероприятий
по переводу Вооруженных сил Российской Федерации, других войск, воинских
формирований и органов с мирного на военное время, в период мобилизации и
поддержание их укомплектованности на требуемом уровне в военное время.»;

1.2. раздел III Положения изложить в новой редакции:
« III. Функции.
3.1. В целях организации и обеспечения сбора, хранения и обработки

сведений, содержащихся в документах первичного воинского учета, ВУР:

а) осуществляет первичный воинский учет граждан, пребывающих в запасе, и
граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или
пребывающих (на срок более трех месяцев) на их территории;

б) выявляет совместно с органами внутренних дел граждан, проживающих или
пребывающих (на срок более трех месяцев) на их территории и подлежащих
постановке на воинский учет;

в) ведет учет организаций, находящихся на их территории, и контролирует
ведение в них воинского учета;

г) ведет и хранит документы первичного воинского учета в машинописном и
электронном видах.

3.2. В целях поддержания в актуальном состоянии сведений, содержащихся в
документах первичного воинского учета, и обеспечения поддержания в актуальном
состоянии сведений, содержащихся в документах воинского учета, ВУР:

а) сверяет не реже 1 раза в год документы первичного воинского учета с
документами воинского учета соответствующих военных комиссариатов
муниципальных образований и организаций;

б) своевременно вносит изменения в сведения, содержащиеся в документах
первичного воинского учета, и в двухнедельный срок сообщает о внесенных
изменениях в военные комиссариаты;

в) разъясняет должностным лицам организаций и гражданам их обязанности
по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации, установленные
законодательством Российской Федерации, осуществляет контроль за их
исполнением, а также информирует об ответственности за неисполнение
указанных обязанностей;

г) представляет в двухнедельный срок в соответствующие военные
комиссариаты муниципальных образований сведения о случаях неисполнения
должностными лицами организаций и гражданами обязанностей по воинскому
учету, мобилизационной подготовке и мобилизации.

При осуществлении первичного воинского учета ВУР осуществляет иные
полномочия, установленные Федеральным законом «О воинской обязанности и
военной службе».».

2. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» по адресу: ИИр://ргауо.!а1агз1ап.ги и на официальном сайте
Тимершикского сельского поселения Сабинского муниципального района
Республики Татарстан по адресу: ЬйрУ/ваЬуЛа^агв&п.ги/йтегеЫк.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального
опубликования.

А.Х. Хазиев